
Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Čj. ČŠIP-863/13-P

Název právnické osoby 
vykonávající činnost školy

Základní škola Blatnice, okres Plzeň-sever, příspěvková 
organizace

Sídlo Blatnice 110, 330 25

E-mail právnické osoby zs.blatnice@tiscali.cz

IČO 60611855

Identifikátor 600071278

Právní forma příspěvková organizace

Zastoupená Mgr. Blankou Hájkovou, ředitelkou školy

Zřizovatel Obec Blatnice, 330 25 Blatnice 45

Místo inspekční činnosti Blatnice 110

Termín inspekční činnosti 11. a 27. listopadu 2013

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti.

Předmět inspekční činnosti

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle § 174 odst. 2 
písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, poskytovaného Základní 
školou Blatnice, okres Plzeň-sever, příspěvkovou organizací (dále „škola“).

Inspekční činnost zaměřená na účinnost preventivních systémů orientovaných na omezení
rizikového chování žáků, průběžného sledování a vyhodnocování výsledků jejich 
naplňování vykonaná na podnět dle § 174 odst. 5 školského zákona.

Charakteristika

Základní škola Blatnice je úplnou školou s devíti postupnými ročníky, kterou v letošním 
školním roce navštěvuje 100 žáků. Žáci jsou vzděláváni podle Školního vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání (dále ŠVP“) a Školního vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením (dva žáci).

mailto:zs.blatnice@tiscali.cz


Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-863/13-P

2

Čtyřem integrovaným žákům se speciálními vzdělávacími potřebami (dále „SVP“) byly 
vypracovány individuální vzdělávací plány. Na vzdělávání žáků se podílí deset
pedagogických pracovníků. Od 1. 9. 2012 došlo k personální změně ve funkci zástupce 
ředitele a výchovné poradkyně.

Hodnocení podmínek k realizaci preventivních systémů zaměřených 
na omezení rizikového chování

Po prošetření stížnosti provedeném ČŠI v základní škole ve dnech 26. a 27. ledna 2012
byly od dubna 2012 posíleny dohledy pedagogů o přestávkách a učitelům byla uložena 
povinnost důsledně monitorovat chování žáků. Ředitelka dále stanovila opatření, která 
měla za cíl eliminovat nepřiměřené svolávání a jednání výchovné komise. 

Podmínky k realizaci preventivních systémů zaměřených na omezení rizikového chování 
v základní škole se od školního roku 2011/2012 evidentně zkvalitnily v souvislosti 
se jmenováním nové výchovné poradkyně. Od září 2013 byl v oblasti výchovného 
poradenství nastaven účinný systém, který má za cíl zajišťovat jednotný postup školy 
při prevenci rizikového chování žáků. S účinností od září 2013 byl zpracován 
„Školní program proti šikanování v Základní škole Blatnice“, který byl řádně projednán 
pedagogickou radou. Jeho součástí jsou přílohy, které dávají učitelům návod jak pracovat 
se zjištěnou šikanou, stanovují pravidla pro řešení přestupků proti školnímu řádu a 
obsahují dotazník, zaměřený na zjištění výskytu šikany v jednotlivých třídách. Od 23. září 
2013 byla nově ustanovena výchovná komise, která má jasně vymezeno, kdo je jejími 
členy, jaké přestupky řeší, za jakých okolností může být svolávána a kdo je jednání této 
komise přítomen (vždy zákonný zástupce). Veškeré řešení výchovných problémů, které 
nespadají do pravomocí výchovné komise, je výchovnou poradkyní písemně 
zaznamenáváno. Zápisy obsahují důvod přestupku, způsob řešení a stanovení nápravných
opatření. Nepřiměřené chování žáků je výchovnou poradkyní průběžně monitorováno a 
k jeho průběhu mají možnost vyjádřit se i žáci, kteří mu byli přítomni.

Hodnocení realizace preventivních systémů zaměřených na omezení 
rizikového chování

Ve  školním roce 2012/2013 byla dle záznamů v katalogových listech několika žákům 
stanovena výchovná opatření na základě hrubého porušení školního řádu. V tomto školním 
roce výchovná komise svolána nebyla. 

Ve školním roce 2013/2014 již byly výchovnou poradkyní uskutečněny konkrétní kroky, 
vedoucí k zajištění bezpečného prostředí ve škole. V období od 3. 10. do 17. 10. 2013 byly 
výchovnou poradkyní objasňovány tři případy nepřiměřeného chování několika žáků, 
z nichž dva řešila pedagogická rada a v jednom případě byla žákovi udělena důtka třídního 
učitele za vulgární vyjadřování a nevhodné chování vůči spolužákovi. Výše uvedené 
případy nevhodného chování neměly charakter přestupků vymezených v dokumentu 
„Ustanovení výchovné komise“ a nebyly tedy podnětem pro její svolání.

V měsíci říjnu byl žákům 2. – 9. ročníku zadán dotazník, jehož cílem bylo zjistit četnost 
šikany bezprostředně vnímanou jednotlivými žáky ve škole. Výchovná poradkyně 
vyplněné dotazníky detailně vyhodnotila a s výsledky seznámila všechny vyučující.
Ve čtyřech ročnících náznaky šikany z dotazníkového šetření vyplynuly. Jejich třídní 
učitelé byli pověřeni záměrnou prací s třídním kolektivem způsobem, který by překonal 



Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-863/13-P

3

zjištěné náznaky šikany. Závěry tohoto šetření byly projednány na pedagogické radě dne 
18. listopadu 2013. Třídní učitelé písemně informovali výchovnou poradkyni o výsledcích 
své práce v této oblasti. V usnesení pedagogické rady uložila ředitelka školy všem 
pedagogům prokazatelným způsobem seznámit žáky a zákonné zástupce s „Pravidly 
pro řešení přestupků“, „Školním programem proti šikanování v Základní škole Blatnice“ 
a se způsobem sestavení výchovné komise. Výše uvedené dokumenty byly umístěny 
na webových stránkách školy.

Závěry

Od doby šetření stížnosti ve školním roce 2011/2012 došlo v důsledku personální obměny 
výchovné poradkyně ke zkvalitnění preventivních systémů zaměřených na omezení 
rizikového chování žáků. Potřebná dokumentace byla dopracována a pedagogové byli 
prokazatelně seznámeni s postupy při řešení šikany. Výchovné komisi byla vymezena
jasná pravidla pro její svolávání. V tomto školním roce se škola prokazatelně zabývá 
prevencí šikany a nastavené systémy, orientované na omezení rizikového chování žáků,
jsou průběžně sledovány a vyhodnocovány. 

Česká školní inspekce vyhodnotila od data poslední inspekční činnosti pozitivní posun 
v působení školy v této oblasti.

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Rozhodnutí ve věci zápisu změny do rejstříku škol a školských zařízení 
čj. ŠMS/8960/12 vydané Krajským úřadem Plzeňského kraje s účinností od 1. října 
2012

2. Jmenovací dekret do funkce ředitelky Základní školy Blatnice, okres Plzeň-sever, 
příspěvkové organizace vydaný Obcí Blatnice dne 10. prosince 2012 č.j.: 290/2009
s účinností od 1. února 2010

3. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání a Školní vzdělávací program 
pro základní vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením platné od 1. září 2013, 
projednané na pedagogické radě dne 26. 8. 2013 a na školské radě 29. 8. 2013

4. Plán kontrolní a hospitační činnosti na školní rok 2013/2014

5. Třídní knihy, třídní výkazy a katalogové listy žáků platné ve školním roce 2013/2014

6. Rozvrh vyučovacích hodin pro školní rok 2013/2014

7. Školní řád základní školy – č.j. 129/2012 s účinností od 1. 9. 2012 projednaný 
na pedagogické radě dne 27. 8. 2012 a schválený školskou radou dne 30. 8. 2012

8. Kniha úrazů platná od školního roku 2012/2013, Záznamy o úrazu 

9. Pracovní náplň výchovného poradce 1. 8. 2012, Pracovní náplň metodika prevence 
sociálně patologických jevů z 1. 9. 2011

10. Výchovné poradenství – plán práce výchovné poradkyně ze dne 1. září 2013, 
koncepce výchovného poradenství na rok 2013/2014, složka „Řešené výchovné 
problémy žáků“

11. Minimální preventivní program 2013/2014 Základní škola Blatnice



Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-863/13-P

4

12. Školní program proti šikanování v ZŠ Blatnice zpracovaný dne 9. 9. 2013 včetně 
příloh 1-3

13. Pravidla pro řešení přestupků

14. Záznamy z jednání pedagogické rady od školního roku 2011/2012

15. Vyhodnocení dotazníkového šetření – „Šikana v ZŠ Blatnice“ – dne 5. 11. 2013

16. Ustanovení výchovné komise v ZŠ Blatnice – ze dne 23. 9. 2013

17. Zápis z jednání pedagogické rady ze dne 16. 4. 2012 (Naplnění opatření uložených 
zřizovatelem dne 21. 3. 2012)

18. Zápis z jednání pedagogické rady ze dne 18. 11. 2013

Poučení

Podle § 174 odst. 14 školského zákona může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí.
Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Plzeňský inspektorát, 
Koperníkova 26, 301 00  Plzeň, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) 
nebo na e-podatelnu (csi.p@csicr.cz) s připojením elektronického podpisu, a to 
k rukám ředitele inspektorátu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 
k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo 
školském zařízení, jichž se týká, a v Plzeňském inspektorátu České školní inspekce.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Miroslava Vlčková, školní inspektorka M. Vlčková v. r.

Bc. Eva Brabcová, školní inspektorka Brabcová v. r.

V Plzni dne 10. prosince 2013

Datum a podpis ředitele školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Mgr. Blanka Hájková, ředitelka školy Blanka Hájková v. r.

V Blatnici dne 20. 12. 2013



Plzeňský inspektorát Inspekční zpráva
České školní inspekce Čj.: ČŠIP-863/13-P

5

Připomínky ředitelky školy

………………………… Připomínky nebyly podány.




